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Necessidade da transmissdo de dados
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O processamento ‘analogico’ de sinais

Espectro entrada Funcdo transferéncia Resposta em frequéncia
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Objetivos da disciplina:

* Analisar os processos de digitalizacao de sinais
analogicos;

* Desenvolver projetos de filtros digitais recursivos
€ NA0-recursivos;

e Utilizar ferramentas matematicas e
computacionais na analise de sinais e sistemas
discretos
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Conteudo
1) Aplicacoes

2) Sistemas e sinais discretos
1) Sistemas lineares invariantes no tempo
2) Equacao de diferencas
3) Dominio freqgténcia
4) Resposta em fregliéncia
5) Resposta ao impulso
6) Equacao de diferencas
7) Convolucao

3) Amostragem
1) Aliasing
2) Reconstrucdo de sinal limitado em freqiiéncia
3) Conversdao A/D e D/A
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4) Transformada discreta de Fourier

1)
2)
3)
4)
5)

Séries

Transformada discreta
Convolucao linear
Autocorrelacao

FFT

5) Transformada z

1)
2)
3)

Plano z
Propriedades
Transformada inversa

6) Projeto de filtros FIR e IIR

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

Projeto de filtros IIR a partir de sistemas continuos
Transformacao bilinear

Projeto de filtros FIR por janelamento

Filtros passa baixa, passa banda e passa alta
Efeitos da precisao de calculo

Quantizacao e arredondamento

Diagramas em blocos e fluxo de sinal

Estruturas IIR, FIR e rede
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Informacoes gerais sobre PDS

e Avaliacao
— 2 provas (P1=45% P2=45%)
— Projeto (10%)
— Praticas de laboratério (0%)
— Nota Final= P1 + P2 + Proj

e Datas: www.alan.eng.br/calendario

e Laboratorio
—3+1ou2+27?
— MatLab (“apostila” prof. Alan)
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]
 Prof. Alan Petronio Pinheiro
www.alan.eng.br
alan@eletrica.ufu.br

* Politicas da disciplina:

— Avisos gerais por email:
www.alan.eng.br/cadastro_discente.htm

— Notas: www.alan.eng.br/notas.pdf

e 14 dias uteis!

— Vista provas: qualquer dia dentro do horario de atendimento
ao aluno

— Faltas as aulas

— Metodologia
* Interpretativa com auxilio do MatLab

— Hordrio atendimento
— Disponivel no site
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